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Введение

Актуальность темы исследования. История русского народничества

– одна из ярких страниц отечественной истории, сочетающая в себе

революционный порыв, готовность к самопожертвованию ради высоких

идеалов и в то же время – дискуссии и сомнения по поводу путей

дальнейшего развития страны. В понимании того, что представляло из себя

народничество мы придерживаемся определения данного Г.Н. Мокшиным,

согласно которому народничество представляет собой особый тип сознания

или мышления, идеологию (доктрину) и движение демократической

интеллигенции России пореформенного времени1.

Вопросы социально-экономической и общественно-политической

модернизации обсуждались на самых различных уровнях и площадках. Свой

вклад в разработку идей и программ модернизации внесли и представители

демократического направления общественной мысли – общественное

движение народников. Поскольку они не имели непосредственного влияния

на правящие круги, определявшие направления дальнейшего развития, более

того, чаще всего расходились с ними во мнениях, их идеи и модели

модернизации можно отнести к альтернативным.

Представители народнического лагеря не только будили интерес

образованного общества к самобытной народной жизни, но и заставляли по-

новому взглянуть на народ – как на значимый субъект общественных

отношений. Под разными углами зрения ставили вопрос о миссии

интеллигенции в общественной жизни: не только как учителя, просветителя

народа, способного через самопожертвование добиваться улучшения

крестьянского быта, но и как ученика, приобщающегося к основам народной

нравственности, справедливого общественного устройства. Народники

акцентировали внимание на проблеме свободы личности в государстве,

1 Мокшин Г.Н. Эволюция идеологии легального народничества в последней трети XIX – начале XX вв.:

монография. Воронеж: Научная книга, 2010. С. 36.
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необходимости расширения гражданских свобод, определении роли

государства в общественной жизни и многом другом. Все эти вопросы

помогали в самоопределении и самой интеллигенции.

Следует признать, что проблемы, поднимавшиеся народниками в

позапрошлом веке, по сей день не утратили своей актуальности. Перед

российским обществом, пусть и под другим углом, по-прежнему стоят

вопросы о роли интеллигенции в общественной жизни, взаимоотношений

субъектов общественно-политического процесса, направлений и методов

социально-экономических преобразований, религиозной идентичности,

общественного самосознания и многие другие. Обращение к работам

народников, конечно, не даст прямого ответа на эти «извечные» вопросы,

однако, может представить историческую перспективу их решения.

Охватывая широкий спектр общественно-политических, социально-

экономических и социокультурных вопросов, труды народников, основанные

чаще всего на «живом» материале, представляют несомненный интерес как

для историков, так и специалистов смежных областей – правоведов,

социологов, политологов, культурологов, философов, социальных

психологов, литературоведов, экономистов, обществоведов. Не менее

интересны и биографии участников этого движения, личным примером

доказывавших приверженность выдвигаемым ими лозунгам.

Несмотря на длительную традицию изучения истории народничества,

проблема исследования биографий и работ рядовых его деятелей пока

остаётся в числе перспективных задач, поскольку, не решив её, невозможно

создать всесторонней картины народнического движения. Следует сказать,

что в последнее время появляются работы, посвящённые народникам далеко

не первой величины, например, С.А. Приклонскому, Л.Е. Оболенскому, С.Г.

Ширяеву2. К числу неисследованных тем относится биография и

2 Кузнецова Н.Ю. Общественно-политические воззрения народников на старообрядчество европейского

Севера на примере работ С.А. Приклонского и А.С. Пругавина. Дисс. … к. и. н. Петрозаводск, 2019; Пашков

А.М. С.А. Приклонский – забытый исследователь северного крестьянства // История и историография

правого народничества. Сб. ст. Воронеж: Истоки, 2016. С. 217-233; Ключникова Н.Л., Мокшин Г.Н.
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литературно-публицистическое наследие владимирца Ивана Николаевича

Харламова – активного участника народнического движения. Изучение его

взглядов позволяет посмотреть на упомянутые выше сферы жизни глазами

рядового представителя легального народничества, увидеть не только их

сложность и многообразие, но также их взаимосвязь и системность.

Объект, предмет, хронологические рамки исследования. Объектом

данной диссертационной работы явилась история легального народнического

движения в России второй половины XIX века, к которому принадлежал

публицист, писатель, земский статистик Иван Николаевич Харламов.

Предмет исследования – система народнических взглядов Харламова.

Хронологические рамки исследования – 1854–1887 годы –

определяются годами жизни Харламова.

Степень изученности темы. В диссертационном исследовании мы

опирались на специальную историческую литературу, которая на основании

хронологического принципа может быть подразделена на три группы –

дореволюционную, советскую и постсоветскую.

Впервые к работам Харламова обратились литературные критики и

исследователи-современники, знавшие его не только по публикациям, но и

лично. В демократической периодике первой половины 1880-х годов можно

встретить положительные отзывы на очерки Харламова «Протопоп Иван

Неронов», «Странники», «Штундисты», «Без начала и без конца»3.

Данными Харламова об изучении проблем крестьянства Вяземского

уезда Смоленской губернии пользовались экономисты В.П. Воронцов

(псевдоним «В.В.») и В.Н. Григорьев. Последний сделал ряд замечаний

Литературные воспоминания Л.Е. Оболенского как источник по истории народничества // Воронеж

народниковедческий: Сб. ст. Воронеж: Истоки, 2012. С. 115-124; Дмитриева О.Н. Степан Григорьевич

Ширяев. Жизнь. Деятельность. Личность. (1857-1881). Дисс. … к. и. н. Саратов, 2008.
3 Аристархов [Введенский А.И.]. Литературные беседы // Русские ведомости. 1884. № 171 (22.06). С. 1-2; его

же. Литературные беседы // Русские ведомости. 1885 № 344 (14.12). С. 2-3; его же. Очерки литературы //

Русские ведомости. 1884. № 126 (08.05). С. 1-2; его же. Исторический листок. Фельетон «Русского курьера»

// Русский курьер. 1881. № 70 (13.03). С. 1-2.
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относительно определений, выдвигаемых Харламовым и методики подсчёта4.

В.П. Воронцова интересовали материалы, касающиеся приговоров по

переделу общинных земель5. При этом В.П. Воронцов не даёт оценки

проведённому Харламовым исследованию. То же можно отнести и к Н.Н.

Златовратскому: при создании своего романа «Устои» он использовал

статистико-экономическую работу Харламова «Факты общинного

владения»6.

Внимание автора биобиблиографического очерка о Харламове А.В.

Смирнова сосредоточено на биографической стороне, а также на

библиографическом материале7. В связи с этим рассмотрению взглядов

Харламова в очерке А.В. Смирнова отведено весьма скромное место.

Исследователь подчёркивает стремление Харламова к объективному и

всестороннему изучению объекта исследования, проявившемся в процессе

написания художественных очерков: «Писатель-народник Иван Николаевич

знает доподлинно быт народа, его свычаи и обычаи, правдиво рисует

внешние формы его жизни, и в то же время его перо не обходит молчанием

как светлые, так и тёмные стороны деревенской жизни; симпатии Харламова,

несомненно, на стороне первых, но и вторые он не только подробно излагает

без осуждения, но старается указать и ту почву, на которой эти тёмные

стороны выросли и держатся»8. Относительно очерков Харламова,

посвящённых вопросам церковного раскола, А.В. Смирнов замечает, что в

этих «очень обстоятельных и глубокомысленных монографиях, проникнутых

оригинальной идеей» Харламов иногда «очень тонко и подробно анализирует

теоретическую сторону сектантских воззрений, раскрывая во многих случаях

их несостоятельность», при этом, считает А.В. Смирнов, Харламов не всегда

4 Григорьев В. Земско-статистические исследования по Смоленской губернии // Русская мысль. 1886. № 9. С.

1-11.
5 Воронцов В.П. Крестьянская община // Воронцов В.П. Артель и община. Избранные сочинения. М.:

Астрель, 2008. 1072 с. Его же. Прогрессивные течения в крестьянском хозяйстве // Там же.
6 Златовратский Н. Устои // Отечественные записки. 1878. № 5. С. 158.
7 Смирнов А.В. И.Н. Харламов // Смирнов А.В. Уроженцы и деятели Владимирской губернии. Вып. 1.

Владимир, 1896. С. 144 – 159
8 Там же. С. 149.
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уделяет достаточно внимания но не всегда при этом уделяя достаточно

внимания «культурно-историческому значению раскола-сектантства»9.

Однако, на это утверждение можно возразить, что одна из статей Харламова

носит название «Современное значение раскола». Следует также отметить,

что А.В. Смирнов избегает прямых ссылок на работы Харламова и, по сути,

не проводит их анализа, поскольку сам формат биобиблиографического

очерка не предусматривал этого.

Довольно высокую оценку взглядам Харламова на проблему

церковного раскола дал теоретик марксизма Г.В. Плеханов, уделив ей

внимание в первом томе обобщающей работе «История русской

общественной мысли», впервые опубликованном в 1914 году. Над ней

исследователь работал в последние годы жизни. К очерку Харламова

«Странники» Г.В. Плеханов обратился в части работы, посвящённой истории

общественной мысли допетровской России.

Учёный с материалистических позиций рассматривал церковный

раскол как выражение общественной мысли на бессознательном уровне10. В

частности, Г.В. Плеханов разделял взгляды Харламова относительно

отсутствия сознательного протеста среди раскольников в XVII веке –

стратегией раскольников было пассивное сопротивление путём «спасения в

прекрасную пустыню»11. Кроме этого, исследователь признавал

существенную роль географического фактора в снижении общественной

напряжённости, на которую указывал народник: обширность территории, по

мнению Харламова, способствовала тому, что в общественном сознании не

возникало «и мысли о возможности какой-нибудь другой борьбы с

социальным злом, кроме колонизационного ухода»12. При этом философ

утверждал, что Харламов, «не был знаком с материалистическим

9 Смирнов А.В. Указ. соч. С. 155.
10 Цит. по изд.: Плеханов Г.В. История русской общественной мысли. Кн. 1. М.; Л., 1925. С. 335-336.
11 Плеханов Г.В. История русской общественной мысли. Кн. 1. М.; Л., 1925. С. 357-358.
12 Харламов И.Н. Странники // Русская мысль. 1884. №4. С. 197.
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объяснением истории»13, что обусловило идеалистический характер его

точки зрения. Последнее утверждение выглядит спорным, а категоричное

отнесение Харламова к лагерю идеалистов, на наш взгляд, необоснованно

упрощает его мировоззрение.

Сказанное выше позволяет сделать вывод, что круг представителей

дореволюционной историографии, рассматривавший работы Харламова,

весьма ограничен. Наибольший интерес с точки зрения анализа взглядов

Харламова, безусловно, представляют замечания Г.В. Плеханова,

выделившего некоторые существенные моменты в мировоззрении

народника. При этом следует отметить, что работы Харламова и его взгляды

не стали объектом отдельного изучения и научной оценки представителей

дореволюционной историографии.

В советской историографии в отношении народничества в целом

утвердилась ленинская точка зрения, основанная на классовых принципах

марксизма. Народничество рассматривалось как мелкобуржуазная по своему

характеру идеология, отличающаяся утопичностью. Постепенно оценки

исторической роли народников смягчались, однако основа, заложенная

ленинскими тезисами о «друзьях народа», в целом сохранялась.

В исследовании Б.П. Козьмина анализируется короткий период

деятельности коллектива редакции журнала «Русское богатство»,

организованного на артельных началах под руководством Н.Н.

Златовратского. Членом артели был и Харламов, о чём упоминает Б.П.

Козьмин. По мнению учёного, «Русское богатство» было «органом

«последовательных народников», ставивших себе в заслугу

“преимущественное народолюбие”»14. Данная позиция журнала, как считает

исследователь, неминуемо приводила к идеализации крестьянства

беллетристами и публицистами. В качестве примера исследователь приводит

очерк Харламова «Женщина в русской семье» (№№ 3 и 4 за 1880 год),

13 Плеханов Г.В. История русской общественной мысли. Кн. 1. М.; Л., 1925. С. 358.
14 Козьмин Б.П. Русское богатство (1880-1881 гг.) // Козьмин Б.П. Из истории революционной мысли в

России. М., 1961. С. 430.
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причисляя автора очерка к представителям «оптимистического

народничества». Несмотря на ряд ярких имён талантливых писателей и

публицистов, по мнению исследователя, издание не имело успеха, что

выразилось в скромном количестве подписчиков – 700, поскольку «журнал

этот, если брать его в целом, не выходил из рамок посредственности»15. В

целом же, полагает Б.П. Козьмин, «к концу 70-х годов, накануне 1 марта,

русское народничество вступило в полосу серьёзного идеологического

кризиса», отразившегося, в том числе, и на артельном «Русском богатстве»16.

Очерк Б.П. Козьмина лишь несколькими штрихами характеризует

народническую позицию Харламова относительно крестьянства, однако

совершенно не затрагивает гендерного вопроса – ключевой темы очерка. При

этом очерк Б.П. Козьмина интересен тем, что подробно анализирует

программную статью Н.Н. Златовратского «Народный вопрос в нашем

обществе и литературе», опубликованную в «Русском богатстве» (№№ 3, 5 и

6 за 1880 год). Многие положения Н.Н. Златовратского разделял и Харламов,

в частности мнение о диалогичности в отношениях с народом, гражданских

свободах. Во-вторых, интерес представляют отклики различных печатных

органов на эту статью Н.Н. Златовратского. Прежде всего – позиция

редактора газеты «Страна» Л.А. Полонского, поскольку в «Стране» в это

время работал Харламов. Таким образом, журнальная полемика позволяет

оценить всю сложность общественных течений рубежа 1870 – 1880-х годов, в

которые был вовлечён Харламов.

Анализ историографии советского периода свидетельствует, что из

всего литературно-публицистического наследия Харламова исследователи

(за исключением рассмотренного выше отзыва Б.П. Козьмина), прежде всего,

обращались к его работам по религиозному сектантству, таким как

«Идеализаторы раскола», «Странники», «Духоборцы». Данная область

знания, как и все остальные сферы социальных наук, определялась

15 Козьмин Б.П. Указ соч. С. 415.
16 Там же. С. 448.

10

формационным подходом и принципами исторического материализма, в

связи с чем история движений религиозного сектантства в советской

историографии рассматривалась как составная часть крестьянских

движений17.

Советский политический деятель, историк В.Д. Бонч-Бруевич,

известный своими работами по проблемам религиозного сектантства, в

неопубликованной статье об очерке Харламова «Духоборцы» исходит из

ленинских тезисов, согласно которым сектантство рассматривалось в

качестве отрицательного примера классовой борьбы. Кроме того,

народнические суждения определялись в тот период (1930–50-е годы) как «в

корне неправильные»18. Указанные положения во многом предопределили

подход учёного к анализируемому тексту. В.Д. Бонч-Бруевич подвергает

критической оценке исследовательский метод Харламова, ставит под

сомнение научную новизну очерка, оспаривает выдвигаемый Харламовым

тезис о чисто религиозном содержании идеологии религиозных сектантов.

Однако, несмотря на критический тон статьи, В.Д. Бонч-Бруевич

называет Харламова «серьёзным исследователем истории и жизни

разнообразных сект и старообрядческих согласий»19, а его работу хорошей и

весьма полезной. Подобная противоречивость в оценке Харламова и его

очерка, возможно, обусловлена кризисным характером периода 1930-1950-х

годов в изучении народничества, когда создавалась статья В.Д. Бонч-

Бруевича. Необходимо отметить, что проделанный В.Д. Бонч-Бруевичем

анализ очерка Харламова «Духоборцы» ценен для исследователей творчества

народника тем, что является единственной известной на сегодняшний день

специальной работой, посвящённой Харламову как исследователю

религиозного сектантства.

17 Клибанов А.И. История религиозного сектантства в России (60-е годы XIXв. – 1917 г.). М.: Наука, 1965. С.

3.
18 Научно-исследовательский отдел рукописей Российской государственной библиотеки (НИОР РГБ). Ф.

369. Карт. 72. Ед. хр. 25. Л. 41.
19 Там же. Л. 49.
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Известный советский исследователь религиозных сект А.И. Клибанов в

труде «История религиозного сектантства в России (60-е годы XIX в. – 1917

г.)» перечисляет очерки Харламова, посвящённые религиозным сектам

(«Странники», «Духоборцы», «Штундисты»), а также рецензию

«Идеализаторы раскола». Есть в его работе и ссылка на упоминавшийся

выше биобиблиографический очерк А.В. Смирнова. Он признаёт, что

историографию религиозного сектантства «обогатили научными идеями

публицисты и писатели, следовавшие лучшим традициям народничества»20.

Большим научным достижением Харламова, по мнению А.И. Клибанова,

следует считать «понимание неизбежности развития в сектантстве

социальных противоречий»21. А.И. Клибанов подчёркивает интерес

Харламова «к глубоким обобщениям исследуемых им явлений», признаёт за

ним первенство в развенчании «идеализаторов», однако видит недостаток

позиции народника в отсутствии глубины. Исследователь разделял мнение

Г.В. Плеханова, что Харламов, упрекая в идеализме народнических

исследователей И.И. Юзова и А.С. Пругавина, «сам склонялся в последнем

счёте к идеалистической точке зрения»22. Оценивая работы Харламова с

позиций марксизма, А.И. Клибанов упрекает его, как, впрочем, и всех

народников, в непонимании «исторической ограниченности крестьянства, его

неспособность собственными силами разорвать путы религиозных,

патриархальных и иных предрассудков и возвыситься до научного

понимания общественных отношений»23.

Отечественный исследователь народнического движения В.И.

Харламов (однофамилец И.Н. Харламова) в своём диссертационном

исследовании рассматривает общественно-политические взгляды одного из

идеологов правого народничества И.И. Каблица (Юзова). Он приводит

аргументы критики И.Н. Харламова в адрес И.И. Каблица, высказанной в уже

20 Клибанов А.И. Указ. соч. С. 23.
21 Там же. С. 24.
22 Там же. С. 25.
23 Там же. С. 28.
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упоминавшейся рецензии «Идеализаторы раскола»24. С подобной критикой,

помимо И.Н. Харламова, выступили выразители разных общественных

взглядов, например, Н.В. Шелгунов и И.С. Аксаков. К сожалению, в

диссертации нет характеристики позиции И.Н. Харламова. Стоит добавить,

что в списке литературы, кроме рецензии «Идеализаторы раскола»,

присутствует также статья «Наше знакомство с расколом», опубликованная

И.Н. Харламовым в газете «Страна».

Специалист в области народных антицерковных движений XVII века

В.С. Румянцева, анализируя работу «Идеализаторы раскола», относила

Харламова к народническим исследователям раскола. Она отмечала, что

Харламов не признаёт за расколом, даже в его первоначальной форме,

какого-либо сопротивления государственным порядкам. Исследователь

делает заключение, что статья носит «слишком полемический характер» и

страдает тем же самым недостатком, что и остальные работы народнического

направления – «применением рационалистических оценок к событиям другой

эпохи». Таким образом, по мнению В.С. Румянцевой, народнические авторы

(в том числе и Харламов) «не учитывали ни характера эпохи, ни эволюции

этого своеобразного движения на протяжении двух столетий»25.

В целом можно сказать, что советские исследователи отмечали в

работах Харламова такие черты, как полемизм, отсутствие понимания

исторического значения крестьянства и религиозных движений,

обусловленные народнической идеологией. Специальных работ,

посвящённых Харламову, за исключением неопубликованной статьи В.Д.

Бонч-Бруевича, не обнаружено, целостного анализа взглядов Харламова

советскими исследователями не проводилось.

Современная историография рассматривает народничество как

многогранное явление. В постсоветский период заметно расширилось

исследовательское поле в изучении народнической проблематики, введены в

24 Харламов В.И. Из истории либерального народничества в России в конце 70-х – начале 90-х годов XIX

века. Дисс. … к. и. н. М., 1980. С. 42-43.
25 Румянцева В.С. Народное антицерковное движение в России в XVII веке. М., 1986. С.16.
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научный оборот многочисленные источники. В этой связи следует, прежде

всего, отметить обобщающие труды по народнической проблематике Г.Н.

Мокшина26, В.В. Блохина27, В.В. Зверева28, вышедшие в XXI веке. Вектор

развития отечественного народниковедения во многом задаётся

публикациями трудов, издаваемыми исследователями Воронежского

государственного университета.

Работы Харламова, как и на предыдущих этапах, вызвали


[…]


Достоевский Ф.М. Дневник писателя: Книга очерков. М.: Эксмо, 2007.

672 с.

Засодимский П.В. Из воспоминаний. М.: Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1908.

450 с.

Златовратский Н.Н. Воспоминания. М.: Гос. изд-во худ. лит-ры, 1956.

464 с.

Кони А.Ф. Воспоминания о писателях / Сост., вступ. ст. и комм. Г.М.

Миронова и Л.Г. Миронова. М.: Правда, 1989. 656 с.

Короленко В.Г. История моего современника. Кн. 1-2. М.: Гос. изд-во

худ. лит-ры. 1948. 652 с.

Кропоткин П. Записки революционера. СПб.: Азбука, Азбука-Аттикус,

2011. 372 с.

«Народная воля» и «Чёрный передел»: Воспоминания участников

революционного движения в Петербурге в 1879-1882 гг. / [Сост. В.Н. Гинев,

А.Н. Цамутали] Л.: Лениздат, 1989. 415 с.

Плеханова Р.М. Наша жизнь до эмиграции // Группа «Освобождение

труда». Из архивов Г.В. Плеханова, В.И. Засулич, Л.Г. Дейча. Под ред. Л.Г.

Дейча. Сб. 6. М.; Л.: Гос. изд-во, 1928. 341 c. С. 65-119.

Русанов Н.С. На родине. 1859–1882. М.: Изд-во Всесоюзного общ-ва

политкаторжан и ссыльнопоселенцев, 1931. 351 с.

Его же. Событие 1 марта и Н.В. Шелгунов // Шелгунов Н.В., Шелгунова

Л.П., Михайлов М.М. Воспоминания: В 2-х тт. Т. 1. М.: Худ. лит-ра, 1967. 512

с.

234

Скабичевский А.М. Литературные воспоминания. М.: Аграф, 2001. 432

с.

Соколова Е.И., урожд. Харламова. М.Ю. Лермонтов в его отношениях к

эпохе. Эскиз. М.: Тип. В.М. Саблина, 1916. 56 с.

Тихомиров Л. Воспоминания. М.: Гос. публ. ист. б-ка России, 2003. 617

с.

Феоктистов Е.М. За кулисами политики и литературы (1848-1896).

Воспоминания. М.: Новости, 1991. 464 с.

Шестернин С. Владимирский кружок молодёжи и Н.Е. Федосеев

(Страничка воспоминаний) // Федосеев Н.Е. – один из пионеров

революционного марксизма в России (Сборник воспоминаний). М.; Пг.: Гос.

изд-во, 1923. 185 с.

1 марта 1881 года: Казнь императора Александра II / Сост. В.Е.

Кельнер. Л.: Лениздат, 1991. 384 с.

3. Периодика

Владимирская жизнь

1917. №№ 7, 15.

Владимирские губернские ведомости

1893. № 7 (часть неоф.)

1896. № 39 (часть неоф.)

Владимирские епархиальные ведомости

1869. № 22 (часть неоф.)

Русский курьер

1881. № 8.

Старый владимирец

1911. № 275

1912. № 133.

1916. № 198.

4. Биобиблиографические работы
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Колобанов В.А., Маштафаров В.Н. Русские писатели на Владимирской

земле. Владимир, 1971. С. 57-58

Малицкий Н. История Владимирской духовной семинарии. Вып. 3. М.,

1902. С. 309;

П.В.Б. [Быков П.В.]. Харламов И.Н. // Энциклопедия Брокгауза и

Ефрона. СПб.: Брокгауз и Ефрон, 1890-1907, Т. 73. С. 78

[Смирнов А.В.]. Иван Николаевич Харламов // Смирнов А.В. Уроженцы

и деятели Владимирской губернии, получившие известность на различных

поприщах общественной пользы (Материалы для биобиблиографического

словаря). Вып. 1. Владимир: Тип. губернского правления, 1896. С. 144-159.

Титова В.И. Харламов Иван Николаевич [Биобиблиографическая

статья] // Владимирская энциклопедия: биобиблиографический словарь.

Владимир, 2002. С. 462.

Языков Д.Д. Обзор жизни и трудов покойных русских писателей. Вып.

7: Писатели, умершие в 1887 г. М.: Тип. А.И. Снегиревой, 1893. С. 90-91;;

5. Некрологи

[Некролог] И.Н. Харламов // Новости. 1887. № 79.

[Некролог] И.Н. Харламов // Петербургский листок. 1887. № 78 (22.03).

Некролог. Иван Николаевич Харламов // Русская мысль. 1887. № 4. С.

195.

Н.З. [Златовратский Н.Н.] Иван Николаевич Харламов [Некролог] //

Русские ведомости. 1887. № 77.

М.Г. [Гребенщиков М.М.]. Иван Николаевич Харламов [Некролог] //

Дело. 1887. № 3. С. 137-138.

III. Историография

1. Дореволюционная историография

Анти-вехи. Вступ. ст., сост. и примеч. В.В. Сапова. М.: Астрель, 2007.

640 с.
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Астырев Н.М. Василий Иванович Орлов // Пругавин А.С. Московский

иллюстрированный календарь-альманах на 1887 год. М.: Тип. И.Д. Сытина,

1887. С. 102-107.

Бердяев Н.А. Субъективизм и индивидуализм в общественной

философии. Критический этюд о Н.К. Михайловском / Сост. и комментарии

В.В. Сапова. М.: Канон+, 1999. 480 с.

Богучарский В. Активное народничество семидесятых годов. М.: Изд-во

М. и С. Сабашниковых, 1912. 384 с.

Вехи: Сборник статей о русской интеллигенции. СПб.: Азбука-Аттикус,

Авалонъ, 2011. 320 с.

Знаменский П.В. Руководство к русской церковной истории. Мн.: Изд-

во Белорусского Экзархата – Белорусской Православной Церкви, 2005. 576 с.

Мельников А. Самобытность старообрядчества // Русская мысль. 1911.

№ 5. С. 72-81.

Мельников Ф.Е. Что такое старообрядчество (Статьи). Барнаул:

АКООХ-И «Фонд поддержки строительства храма Покрова…», 2007. 404 с.

Народническая экономическая литература: Избр. произведения / [Под

общ. ред. д. э. н. Н. К. Каратаева]. Москва: Соцэкгиз, 1958. 680 с.

Писарев Д.И. «Базаров». «Реалисты». Послесловие Л.Г. Птушкиной.

Примеч. Ю.С. Сорокина. М.: Худож. лит., 1974. 336 с.

Плеханов Г.В. История в слове / Вступ. ст. С.С. Волка; коммент. А.И.

Козыря. М.: Современник, 1988. 509 с.

Его же. История русской общественной мысли. Кн. 1. М.; Л., 1925.

Сакулин П.Н. Из литературных переживаний Н.Н. Златовратского //

Старый владимирец. 1911. №№ 274, 275.

Его же. Народничество Н.Н. Златовратского // Голос минувшего. 1913.

№ 1. С. 117-133.

Скабичевский А.М. Беллетристы-народники. Критические очерки.

СПб.: Тип. В.С. Балашева, 1888. 315 с.
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Степняк-Кравчинский С.М. Россия под властью царей. Пер. с англ. М.

Ермашевой. М.: Мысль, 1965. 407 с.

2. Советская историография

Бельчиков Ю.А. Русский литературный язык во второй половине XIX

века. Учеб пособие для филол. специальностей ун-тов и пед. ин-тов. М.:

Высш. школа, 1974. 192 с.

Блауберг И.В., Юдин Э.Г. Становление и сущность системного подхода.

М.: Наука, 1973. 274 с.

Бонч-Бруевич В.Д. Избранные атеистические произведения. М.: Мысль,

1973. 343 с.

Его же. Избранные сочинения в 3-х тт. Т. 1. О религии, религиозном

сектантстве и церкви. М.: Изд-во Академии наук СССР, 1959. 412 с.

Буш В.В. Очерки литературного народничества 70–80-х гг. М.; Л.:

ГИХЛ, 1931.

Бялый Г.А. Русский реализм конца XIX века. Л.: Лен. ун-т, 1973. 168 с.

Вильчинский В.П. Константин Михайлович Станюкович. Жизнь и

творчество. М. – Л.: Изд-во Академии наук СССР, 1963.

Виленская Э.С. Н.К. Михайловский и его идейная роль в

народническом движении 70-х – начала 80-х гг. XIX века. М., 1979.
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Приложение

Статистика публикаций И.Н. Харламова

А) по изданиям

Издание Период

И
то

го

Основные

работы 1 2 3

1
8
7
5

1
8
7
6

1
8
7
7

1
8
7
8

1
8
7
9

1
8
8
0

1
8
8
1

1
8
8
2

1
8
8
3

1
8
8
4

1
8
8
5

1
8
8
6

1. Вестник

Европы

– – – – – – – – – 1 – – 1 Без начала и

без конца

(Дневник в

отрывках из

воспоминаний

о детстве)

(1884)

2. Дело – – – – – – 3 1 2 – – – 6 -

Идеализаторы

раскола (1881)

- Русский

народный

юмор (1881)

- Стенное

писание

(Очерк) (1882)

- Московская

беллетристика

(1883)

- На наделе

(Очерк) (1883)
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3. Древняя и

новая

Россия

– – – – – – 2 – – – – – 2 - Протопоп

Иван Неронов

(Очерк из

истории

раскола) (1881)

Новые

журналы и

книги (1881)

4. Мирской

толк

– – – – 1 2 – – 2 1 – – 6 - Вражья сила

(Очерк) (1879)

- На перепутье

(Очерк) (1880)

- Наши

журналы

(1883)

5.

Московское

обозрение

– 1 3 2 – – – – – – – – 6 - Из-за раздела

(Очерк) (1876)

- Рец. на кн.:

Соколовский

П.А. Очерк

истории

сельской

общины на

Севере России

(1877)

- Несчастная

(Очерк) (1877)

- Факты

общинного

владения

(1878)

6. Неделя – – – – – – – – 1 – – – 1

7. Новости

дня

– – – – – – – – 1 – – – 1
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8. Пчела 1 – – – – – – – – – – – 1 Дьячки

(Бытовой

очерк) (1875)

9.

Развлечение

– – – – – – – – – – 1 – 1

10. Русская

мысль

– – – – – – – – – 2 1 – 3 - Духоборцы

(Исторический

очерк) (1884)

- Странники

(Очерк из

истории

раскола) (1884)

Штундисты

(1885)

11. Русские

ведомости

– – 1 3 2 1 – – 2 1 1 – 11

12. Русский

курьер

– – – – – 2 – – 3 – – – 5 Новые данные

об общине

(1880)

Веротерпимост

ь и брак (1883)

13. Русский

сатирически

й листок

– – – – – – – – – 1 – – 1

14. Русское

богатство

– – – – 1 1 – – – – – – 2 Помочь (Из

обычно-

общинных

отношений)

(1879)

Женщина в

русской семье

(Опыт по

обычному

праву) (1880)
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15. Свет и

тени

– – – – – 2 – – – – – – 2

16. Страна – – – – – 10 22 9 – – – – 41 цикл статей о

церковном

расколе (1880)

цикл статей о

кустарной

промышленнос

ти (1882)

17. Сборник

статистич.

сведений по

Смоленской

губернии

– – – – – – – – – – – 1 1 Т. I. Вяземский

уезд. Вып. 2

(1886)

Итого

изданий в

год

1 1 2 2 3 6 3 2 6 5 3 1 –

Итого

публикаций

в год

1 1 4 5 4 18 27 10 11 6 3 1 91
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Б) по жанрам

Период Год Количество

публикаций

Жанр Основные работы

публицистика

(в т.ч.

критика)

беллетристика

1

1875-1879

1875 1 – 1 Дьячки (Бытовой очерк) //

Пчела. 1875.

1876 1 – 1 Из-за раздела (Очерк) //

Московское обозрение.

1877 4 1 3 - Рец. на кн.: Соколовский
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П.А. Очерк истории сельской

общины на Севере России //

Московское обозрение

- Старшина (Очерк) //

Московское обозрение

- Несчастная (Очерк) //

Московское обозрение

1878 5 1 4 - Факты общинного владения

// Московское обозрение

1879 4 1 3 - Помочь (Из обычно-

общинных отношений) //

Русское богатство

- Вражья сила (Очерк) //

Мирской толк

2

1880-1882

1880 18 13 5 - Женщина в русской семье

(Опыт по обычному праву) //

Русское богатство

- цикл статей о церковном

расколе // Страна

- Новые данные об общине //

Русский курьер

- На перепутье (Очерк) //

Мирской толк

1881 27 27 – - Идеализаторы раскола //

Дело

- Протопоп Иван Неронов

(Очерк из истории раскола) //

Древняя и новая Россия

- Новые журналы и книги //

Древняя и новая Россия

- Русский народный юмор //

Дело

1882 10 9 1 - цикл статей о кустарной

промышленности // Страна
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- Стенное писание (Очерк) //

Дело

3

1883-1886

1883 11 5 6 - Веротерпимость и брак //

Русский курьер

- Московская беллетристика

// Дело

- На наделе (Очерк) // Дело

- Наши журналы // Мирской

толк

1884 6 2 4 - Духоборцы (Исторический

очерк) // Русская мысль

- Странники (Очерк из

истории раскола) // Русская

мысль

- Без начала и без конца

(Дневник в отрывках из

воспоминаний о детстве) //

Вестник Европы

1885 3 1 2 Штундисты // Русская мысль

1886 1 1 – Сборник статистических

сведений по Смоленской

губернии. Т. I. Вяземский

уезд. Вып. 2.

Итого 91 61 30