ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Харитонов Сергея Сергеевича
«Система народнических взглядов И.Н. Харламова»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности
5.6.1 – Отечественная история**

Представленный автореферат диссертации С.С. Харитонов исследует мировоззрение Ивана Николаевича Харламова – писателя-публициста народнического толка и находится в русле истории общественной мысли. Изучение альтернативных моделей модернизации страны, идеи многоукладности экономики, разрабатываемых представителями народнического движения (причём как лидерами, так и рядовыми участниками) имеет несомненную научную и социальную значимость.

Историографический анализ, выполненный диссертантом, свидетельствует о том, что им проведена исчерпывающая работа в этом направлении, поэтому вывод о том, что подобное исследование до настоящего времени фактически не осуществлялось представляется обоснованным и служит весомым аргументом в пользу научной новизны исследования.

Предмет и объект диссертации, хронологические рамки и методология, а также положения, выносимые на защиту, не вызывают нареканий.

Диссертантом привлечён обширный круг источников, выявленных в фондах центральных и региональных архивов, при этом многие архивные материалы впервые вводятся в научный оборот. Публицистические произведения и беллетристика И.Н. Харламова рассмотрены во всей совокупности, что даёт возможность получить целостное представление о творческом наследии писателя-народника.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения, списка источников и литературы, приложения. Структура диссертационной работы соответствует поставленной цели и решаемым задачам.

Значимым представляется вывод о взаимосвязи мировоззрения, сформированного под влиянием среды сельского духовенства, творчества, вдохновлённого фигурами писателей-демократов, а также выбора жизненного пути. Интересен выявленный диссертантом в публицистике и беллетристике И.Н. Харламова многогранный процесс постепенного укоренения капитализма на отечественной почве, затронувший социально-экономическую, общественно-политическую, правовую, гендерную сферы, область религиозно-нравственных ценностей пореформенного крестьянства и религиозных меньшинств.

Многие особенности, отмеченные исследователем во взглядах И.Н. Харламова, позволяют опровергнуть сформировавшиеся стереотипы в отношении народничества, однако в целом мировоззрение И.Н. Харламова вписывается в народническую идеологию. Утверждение диссертанта о том, что он принадлежал к народническому движению центристского толка представляется обоснованным и не вызывает возражений. Рассмотрение совокупности взглядов народника приводит к закономерному выводу о её системном характере.

Автореферат диссертации С.С. Харитонов «Система народнических взглядов И.Н. Харламова» соответствует требованиям п. 9-11, 13, 14, предъявляемым «Положением о присуждении учёных степеней»; соискатель С.С. Харитонов достоин присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры
государственного и муниципального управления
Владимирского филиала Российской академии
народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации

А.Г. Аннин

ПОДЛИННОСТЬ ПОДПИСИ

Аннин А.Г.

**ЗАВЕРЯЮ
ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
Ю. С. КУРДЮКОВ**

Ю.С. Курдюков
19.06.2013